中国物流与采购联合会汽车物流分会
物联汽物字〔2023〕008 号

关于召开“2023 全国商用车零部件物流研讨会”的通知

各商用车零部件物流及相关单位：

根据中国汽车工业协会统计，今年 3 月，商用车产销均完成

43.4 万辆，环比分别增长 37.1%和 34.2%，同比分别增长 20.4%和

17.4%。随着我国经济持续回升，基建项目陆续开工，加之出口延

续良好表现，商用车市场已显现回暖迹象。新技术、新基建、新

业态、新能源等可遇见的市场机会，为商用车市场提供了活力，

同时拉动相关零部件市场需求。

本次会议重点关注主机厂零部件供应链环节的“入厂物流”

及“工厂物流”，旨在促进商用车行业及各相关链条企业的合作

与交流，以求深度剖析行业各个领域，使从业者能够从多种维度、

多个侧面综合了解 2023 年商用车行业零部件供应链的发展态势。

经中物联研究决定，计划于今年 5 月 30 日-31 日在上海召开

“全国商用车零部件物流研讨会”。同期还将召开：“全国汽车零

部件物流大会”、“2023 全国汽车轮胎物流座谈会”。

详情通知如下：

一、  会议议题及主要内容

1. 在双碳目标背景下，新能源商用车市场占有率逐年上升，

零部件物流企业的机遇和挑战；

2. 商用车零部件产业链中的痛点及难点的交流与讨论；

3. 商用车零部件供应链的降本增效，共享运输模式的交流；

4．商用车新技术应用与数字化发展的分享；

5. 发展新能源商用车，需要城市及道路配套设施的发展。

二、会议时间、地点

报到时间：5 月 30 日 09:00-13:00

会议时间：

➢ 5 月 30 日 14:00-18:00 全国商用车零部件物流研讨会

同期召开：

➢ 5 月 30 日 14:00-18:00 全国汽车轮胎物流座谈会

➢ 5 月 31 日 09:00-18:00 全国汽车零部件物流大会

会议地点：上海建工浦江皇冠假日酒店

三、参会代表

商用车生产企业零部件采购和物流管理部门，商用车零部件

供应商，商用车零部件物流企业，供应链管理咨询企业，物流装

备技术企业、快递快运企业、电商平台企业及政府院校、研究机

构等相关部门负责人。

四、会议费用

汽车及零部件生产企业代表免收会议费；

分会会员单位代表 3000 元/人；

物流企业代表 4000 元/人（非会员）；

物流装备及其他企业 5000 元/人（非会员）。

（费用含会议费、资料费、餐饮费等，不含住宿费、交通费）

注：请各单位接到通知后，于 5 月 30 日前将《报名回执》(详

见附件)以邮件形式发送至分会秘书处，会议费请提前汇款或报到

时刷卡缴纳。

五、联系方式

中国物流与采购联合会汽车物流分会

联系人：张璐、谢腾霄、王欣怡

电  话: 18518669251/5791/9272

邮  箱：qichewuliu@auto56.org

2023 年 4 月 21 日

mailto:qichewuliu@auto56.org